Secundo queritur an

uoluntas pro facto reputetur. uidetur quod sic. Dat.
et supra illud. Qui viderit mulierem ad concupiscendum
bb 4.

Glo. Sic bona voluntas cum deest copia agendi remunerat: sic deliberatio cum molimine uitio rui damnat: quia non potest quisque non potuit: aut non licuit: sed potest voluntas ex conscientia accusat vel defendit. Item voluntas reputat pro facto et in malis et in bonis. Item super illud psalmi. Dixi confitebor: etc. glo. Uotum pro operacione iudicat. uotum autem ibi uocat voluntas. etc. Item Aug. Si contingat aliquem non concubere cum uxore aliena: planum tamen est eum cupere: et si potestas deest ipsum fore factum: non minus reus est: quam si in ipso facto deprehenderet. Item tantum punietur pro hac voluntate quantum pro voluntate commissa actu. Item super illud psalmi. Etenim in corde iniquitates operamini. glo. Quod uis et non potes dominus factum reputat. Item. i. c. leni. super illud. Mulier que patitur etc. glo. Iniquitate pro facto reputant. Item Grego. Qui cognoscit in nuptiam eo affectu inordinato ac si nuptia esset et si nuptia esset nihilominus cognoscet adulter est. Item propter intentionem quam habet ad maius peccatum maius peccatum iudicat: hoc in genere fit minus. Item Aug. Unusquisque miser mala voluntate efficit: sed miserius potestate: cum desiderium male uoluntatis adimplet. Item miserius est quis actu malo quam mala uoluntate. Item iste uult uoluntate plena occidere. si occidit actum: contrahit penam in presentia: quam non contraheret etiam in plena uoluntate. Item si deus districte iudex est: si deus puniet eum amplius pro actu quam pro uoluntate et non iniuste. Item plus peccat iste in actu quam in sola uoluntate. Item plus puniendus est qui nocet proximo et sibi quam non nocet proximo sed sibi soli: quia malus non dicitur nisi qui nocet. Sed qui uoluntate plena uult occidere uel adulterari nocet sibi soli. Si occideret noceret sibi et proximo. Item uoluntas hic pro facto non est reputanda. Item R. est uoluntas plena. et est uoluntas semiplena. Item distinguit aug. super gen. quia si peccatum sola cogitacionis delectatione seu uoluntate perficiendi teneat mulier sola comedit. i. inferior pars rationis: et non uir. i. superior pars: cuius auctoritate comedit uoluntas ne ad opus perueniat. Si ergo adsit plena uoluntas: ut si adsit facultas perficiendi: tunc uir manducat: et est uoluntate plena. Item uoluntas plena autem est respectu peccati quod exercet in anima non per corpus ut in peccato superbie et inuidie. Autem est respectu peccati quod exercet in corpore seu pro corpore: ut in adulterio quod exercet in corpore et homicidio quod exercet pro corpore. Dis itaque positus distinguendum quod est reus peccati respectu peccati

glorie: et reus peccati respectu passionis iebene. Respectu peccati glorie tam uoluntas plena quam uoluntas semiplena que mortalis est: pro facto reputat. Respectu ergo passionis iebene uoluntas semiplena non pro facto reputat. Item uoluntas plena respectu peccati spiritualis quod totaliter interiorem operatur pro facto reputat quam ad passionem iebene. Uoluntas ergo plena respectu peccati corporalis quod exercet per corpus uel in corpore pro facto reputat quantum ad generalitatem pene. quia tali uoluntati adiungitur copia ut in uoluntate plena adulterandi. nisi ira in uoluntate plena occidendi: que sunt passionibus virtutis se sibilis: que fundantur in corpore. et ideo puniuntur ista uoluntas sicut factum generalitate pene: quia in spiritu et in sensualitate et in carne. Item quantum ergo ad intentionem pene non uideatur reputari pro facto. et causa est. quia cum uoluntas in peccatis exercet uel in corpore uel per corpus solet intendi in facto. Intentioni autem uoluntatis male intendit intensio pene. Item ad illud quod dicit aug. quod miserius efficitur cum peccatum implet: pater ratio. nam hoc dicit quia in actu impletionis intenditur uoluntas ad quam sequitur maior pena. Item ad 2. respondet quod sunt pene temporales et pene eterne. Quantum ad penas temporales que inferuntur a iudice seculari uel ecclesie non reputatur uoluntas pro facto: nisi ubi nocentium inferuntur primo. Quantum ergo ad penas eterne que inferuntur a deo uoluntas nocendi primo pro facto reputatur cum distinctione: que supradicta est. Ubi nota quod factum uos hoc respectu. ad facientem et ad illum cui fit. factum ergo quantum ad illum cui fit et nocet habet penam in iudicio seculari uel ecclesiastico quod respicit manus. factum ergo respectu facientis puniuntur a deo et attendit animum. et quo ad hoc uoluntas pro facto reputatur. Item ad ultimum dicitur sine preiudicio quod quantum ad uoluntatem plenam nocendi et actum nocendi primo nullam offensionem facit deus nisi contingat uoluntatem intendi in actu. et ideo ergo habet plenam uoluntatem nocendi quantum non consequatur actum quantum in se est nocet alteri. et ideo uoluntas pro facto reputatur a deo.

Postea queritur de isto precepto. Si oculus tuus scandalizat te erue ipsum et pice abs te. utrum sit ad litteram obseruandum. ut in illo ergo habet oculos lasciuos et incontinentes: unde frequenter peccat in aspectu mulierum et in illo qui est lubricus in genitalibus membris et hiis. unde frequenter peccat ex ipsa inclinacione corrupta membrorum. Et uideatur

expresse p istū tex. q si eruerit sibi uel abscide
rit hi⁹ membra non peccabit. Hoc etiā legit i
vitis patrū frequēter a sanctis factū. ¶ Itē
s⁹ ordinē caritatis null⁹ debz habere p̄cios⁹
corpus suū q̄ animā. q̄ si membrū corporis sit
in scandalū aīe d̄z abici. ¶ Itē si sine peccato
membrū corruptū p̄t abscidi ne corruptōe
sua reliqua mēbra uel corpus inficiat. q̄ mul
to magis ne anima inficiat. ¶ Conf. In cano
nib⁹ aploz. Si qs absciderit sibi virilia non
fiat cleric⁹. q̄a sui ipsi⁹ est homicida et dei cō
ditioni inimicus. distin. 55. ¶ Itē ex oculo
arelateū. di. 55. Si q se carnali vitio repugne
debere nesciētes abscindūt ad clez p̄uenire
non possunt. ¶ Itē di. eadē Innocētius. Qui
partem cuiuslibz digiti sui sibi ipsi volens ab
scidit: hunc ad clez canones nō admittunt.
Ex his canonibus videt⁹ q non liceat aliquo
modo sibi ipsi aliq̄ membz abscidē. ¶ Itē
querit⁹ quare non facit mentionē de sinistro
oculo uel manu eruendi: cum otingat scan
dalizari frequent⁹ p̄ illa q̄ p dextera. ¶ R⁹
s⁹ aug. ad lram nullū membrōz erui p̄cipit
sicut d̄r etiā in glo. 5. mat. Sed p̄cipit d̄ns
remouere occasionē peccandi. occasio autem
intell⁹ dupl⁹. que est ex nobis: uel q̄ est ex alio
Ex nobis potest eē occasio multis modis.
Potest enim esse occasio exterior: ex aspectu: et
tūc ocul⁹ scandalizat et cum bona intentione
et tūc oculus dexte. Uel p̄t esse occasio ex
tracta et cum bona intētionē: et tūc manus
dextera scādalizat. Uel p̄t eē occasio ex pte
cognitionis interi⁹ cū intentione bona: et tūc
etiā oculus dexte scandalizat: sicut est in illo
qui cogitat peccata sua ad uolendū: et ex co
gitatione insurgunt mali motus. Sed ex pte
voluntatis uel operis. et hoc cum bona inten
tione: et tūc man⁹ dextera scādalizat. De oculo
cogitationis in ps. Defecerūt oculi mei in
eloquiū tuū. De manu opationis. 9. ecclesiastes
Quodcūq; potest man⁹ tua instanter opare.
¶ Itē p̄t esse occasio peccandi ex nobis in
studio sapie seu in uita otemplatiua: et tūc
ocul⁹ dexte scādalizat. Uel i exercitio actiue
et tūc man⁹ dextera scādalizat. De oculo ote
plationis Job. 39. Oculi eius longe p̄spiciūt.
d̄r de aquila. et. 41. Nunc ocul⁹ me⁹ uidet te.
De manu actionis p̄uer. 31. Manū suā misit
ad fortia. ¶ Itē potest esse occasio peccandi
et h ab alio: et h a oiliario q̄ d̄r ocul⁹. Job. 29
Ocul⁹ fui ceco. uel ab amico seu adiutore qui
d̄r man⁹. i. cor. 12. Nunquid d̄r ocul⁹ manū.

opa tua nō indigeo. et dexte q̄ est oiliarius
in diuinis seu spualib⁹: uel adiutor si scanda
lizat abiciend⁹ est. et Mat. 5. Nō ueni pacem
mittere s̄ gladium. Ueni enim separe filium
aduersus patrē: et inimici hominis domestici
ei⁹. Sicigit amouēde sunt occasiones ducent
tes ad malū. ¶ Dicēdū q̄ in p̄dictis casib⁹
discernēdū ē vitii a natura. Uitiū oculi uel
alteri⁹ membri p̄ disciplinā et otenētiā abscin
dendū est. Seruanda tō est ipsa natura que
bona est. ¶ Illud q̄ qd legit in uitis patrū
non legit p̄ exemplū: s̄ excusat p̄ spūm sanctū
quo inspirante credit⁹ eē factū: sicut d̄r aug.
ili. de ci. dei. De d̄apone qui se occidit iudā.
iō. q̄ non al⁹ excusat: nisi q̄a latenter spūs h̄
iusserat q̄ p̄ eū miracula faciebat. vñ s⁹ ca
nones q̄cūq; sibi tali occasione absciderit mē
brum erit irregularis. ¶ Ad aliud quod ob̄
q̄ nō debēt haberi p̄cios⁹ corp⁹ q̄ aīa d̄r. q̄
h̄ intell⁹ in causa martiri ubi oressio fidei n̄
debz s̄trahi p̄ morte corporali: q̄a si s̄trahē:
iam p̄ciosior esset uita corporis q̄ aīe. Unde
Mat. 10. Qui inuenit animā suā perdet eam:
et q̄ p̄ciderit animā suā p̄pter me inueniet eā.
¶ Ad ultimū d̄r q̄ nō ē necessitas corrupti
onis anime ex corruptione corporis: sicut est
necessitas corruptōis vni⁹ membri ex corrupti
one alteri⁹. Uñ aug. i. de ci. dei. Sancta uolan
tate stabili p̄manente q̄cūq; ali⁹ in corpore fe
cerit p̄ter culpam est patientis. ¶ Ad ultimū
qd̄ querit quare non facit mentionē de oculo
sinistro uel manu sic de dextro d̄r. q̄ remouē
do qd̄ min⁹ p̄stat occasionē ad malū: remouet
et id qd̄ magis. vñ si spūale studiū uel actio
abscindenda est si prestat occasionem peccati
multo magis corporale studiū uel actio et tē
poralis oiliari⁹ uel amic⁹ q̄ intelligūt p̄ oculū
sinistrum et manū.